Projeto de resolução - u7rajlnt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: u7rajlnt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/03/2013
Projeto de resolução nº 31/2013
Protocolo nº 678/2013
Processo nº 110/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  TADEU
AURIMAR  MOCELIN.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Tadeu Aurimar Mocelin, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Fevereiro de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tadeu Aurimar Mocelin é nascido em 05/02/1960, natural do município de Guarapuava, Estado do
Paraná e filho do Sr. Daniel Mocelin e Elvira Jacomite Mocelin.

No ensino médio formou-se no curso técnico em agropecuária pelo Instituto Cristão-Castro.

Em 1980, ingressou na Universidade Federal do Paraná graduando-se em médico veterinário. Ainda
no estado do Paraná, após a formação em veterinária foi nomeado como Secretário de Agricultura
do Município de Catanduvas de 1985 até 1988.

Sempre muito interessado em prosperar na profissão fez inúmeros cursos de qualificação tanto no
Paraná como em Mato Grosso, entre eles: Curso de Extensão em Clínica e Manejos de Suínos pela
Universidade Federal do Paraná; Curso de Atualização de Febre Aftosa pelo INDEA-MT e
Treinamento em Métodos de Diagnóstico e Controle da Brucelose e Tuberculose e Noções de
Encefalopatias Espongiformes Trasmíssiveis – Universidade pela UFMT.

Em 2002, Tadeu ingressou no concurso público  no Estado de Mato Grosso para o Instituto de
Defesa Agropecuária-INDEA como fiscal estadual de defesa agropecuária e florestal-FEDAF.

Além disso, foi vereador pelo município de Aripuanã na gestão de 2009/2012.

  Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por
todos os relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor Tadeu Aurimar Mocelin, que indiscutivelmente merece todas as honras
e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Fevereiro de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual